باید یادآوری کنیم که در روستای گرجی نشین فریدن نیز خانه‌هایی با ارزش و شبیه به خانه‌های جلفای نو ساخته شده که هنوز تعدادی از آنها باقی است. از ویژگیهای جالب این خانه‌ها در و پنجره‌های نفیس و اُرسیها، نقاشیهایی از حضرت مریم و عیسی مسیح (ع) و فرشتگان و صحنه‌هایی از شکار، و ستونهای نقاشی شده و زیباست. یکی از این خانه‌های ارزشمند در سال ۱۹۶۳م [۱۳۸۳ هـ.ق/۱۳۴۲ هـ.ش]، متعلق به رضوان پسر حسن خان بود؛ مطمئناً این خانه قبل از تغییر آیین و مسلمان شدن مالکان آن ساخته و تزیین شده است.

هم اکنون جلفای نو دارای هشت محله میدان بزرگ، میدان کوچک، چارسو، قاراگل، هاکوپجان، سنگ تراشها، تبریزها (یا محلات) و ایروانیهاست که شش محله اول، در سالهای اول مهاجرت ارمنه به اصفهان در زمان شاه عباس اول، و دو محله تبریزها و ایروانیه حدود ۵۰ سال بعد، یعنی حدود سال ۱۶۵۵م [۱۰۶۵ هـ.ق] در زمان شاه عباس دوم، در پی دستور شاه مبنی بر خروج ارمنه از اصفهان، ساخته شده است. این گروه از ارمنه در قسمت غربی جلفای نو، چندین محله ساختند که این محله‌ها بعداً مسلمان نشین شد و تنها دو محله ایروانیه و تبریزها هنوز ارمنی نشین است.

- م.

### مقدمه مترجم

شهر اصفهان یکی از کانونهای اصلی معماری و شهرسازی ایران دوره اسلامی است که در زمان حکومت صفویان اهمیت بسیار می یابد و عمده تحولات معماری و شهرسازی ایران در آن اتفاق می افتد. اصفهان در زمان پادشاهی شاه عباس اول در سال ۱۰۰۶ ه. ق (۱۵۹۸ م) به عنوان سومین پایتخت سلسله صفویه انتخاب شد و شهر جدید صفوی، در کنار شهر پیر آوازه قدیم بنا گردید و محور بازار پیوند دهنده دو بخش یاد شده بود. محورهای اصلی شکل دهنده و توسعه شهر جدید اصفهان، محور چهارباغ (از دروازه دولت تا باغ هزارگریب) و زاینده رود بود.